

**अनुदान संख्या 60 - सूचना और प्रसारण मंत्रालय**  
**GRANT No. 60 – MINISTRY OF INFORMATION AND BROADCASTING**

		कुल अनुदान या विनियोग Total grant or appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत - Saving -
				(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
<b>राजस्व :</b>	<b>Revenue:</b>			
प्रभारित-	Charged -	3,00	..	- 3,00
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			3,00
स्वीकृत -	Voted -			
मूल	Original 2056,14,00	2154,91,00	2138,90,20	-16,00,80
पूरक	Supplementary 98,77,00			
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			8,59,88
<b>पूँजीगत :</b>	<b>Capital:</b>			
स्वीकृत -	Voted -			
मूल	Original 587,54,00	596,17,00	445,84,53	-150,32,47
पूरक	Supplementary 8,63,00			
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			149,66,41

**टीका और टिप्पणियां**

**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग के प्रभारित अंश में, ₹3.00 लाख का विनियोग एक शीर्ष के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा और इसे अंततः अभ्यर्पित कर दिया गया।

1. In the *charged* portion of the revenue section of the grant, *appropriation* of ₹3.00 lakhs remained wholly unutilised under one head and was eventually surrendered.

2. अनुदान के राजस्व भाग के स्वीकृत अंश में, कुल बचतें (₹1600.80 लाख) नवंबर, 2011 और मार्च, 2012 में प्राप्त किए गए ₹9877.00 लाख के पूरक अनुदान का 16 प्रतिशत और कुल स्वीकृत प्रावधान का 1 प्रतिशत थीं।

2. In the voted portion of the revenue section of the grant, the overall savings (₹1600.80 lakhs) constituted 16 percent of the supplementary grants of ₹9877.00 lakhs obtained in November, 2011 and March, 2012 and 1 percent of total sanctioned provision.

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/  
हुआ:-

Savings/excess occurred under the following  
major heads:-

कुल अनुदान  
Total  
grant

वास्तविक व्यय  
Actual  
expenditure

बचत -  
Saving -

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2251"	Major Head "2251"				
सचिवालय - सामाजिक सेवाएं	Secretariat-Social Services				
मू.	O.	7542.00	6043.26	5925.56	-117.70
पु.	R.	-1498.74			
मुख्य शीर्ष "2205"	Major Head "2205"				
कला और संस्कृति	Art and Culture				
मू.	O.	770.00	688.00	643.49	-44.51
पु.	R.	-82.00			
मुख्य शीर्ष "2220"	Major Head "2220"				
सूचना और प्रचार	Information and Publicity				
मू.	O.	46399.00	48473.86	47899.15	-574.71
पू.	S.	2335.00			
पु.	R.	-260.14			
मुख्य शीर्ष "2221"	Major Head "2221"				
प्रसारण	Broadcasting				
मू.	O.	148401.00	159426.00	159422.00	-4.00
पू.	S.	7542.00			
पु.	R.	3483.00			
मुख्य शीर्ष "2552"	Major Head "2552"				
उत्तर पूर्वी क्षेत्र	North Eastern Areas				
मू.	O.	2502.00	..	..	..
पु.	R.	-2502.00			

(I) ₹2724.00 लाख का प्रावधान तेरह शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; जिसमें से ₹2540.00 लाख निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए:-

(I) Provision of ₹2724.00 lakhs remained wholly unutilised under thirteen heads; of these ₹2540.00 lakhs accounted for under the following major heads:-

(का) मुख्य शीर्ष “2251” - “अन्य व्यय - राष्ट्रीय एनीमेशन, गेमिंग और स्पेशल इफैक्ट्स उत्कृष्टता केंद्र” - ₹200.00 लाख व्यय वित्त समिति से अनुमोदन प्राप्त न होने के कारण थे।

(खा) मुख्य शीर्ष “2552” -

(क) “गीत और नाटक सेवाएं - गीत और नाटक प्रभाग” - ₹115.00 लाख;

(ख) “अन्य (सूचना और प्रचार) - प्रेस सूचना ब्यूरो” - ₹200.00 लाख ; और

(ग) “सामान्य (प्रसारण) - प्रसार भारती को अनुदान - प्रसार भारती” - ₹2025.00 लाख।

उपर्युक्त तीन शीर्षों के अंतर्गत प्रावधान पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण अप्रयुक्त रहा।

(II) मुख्य शीर्ष “2251” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई :-

(का) “सचिवालय - सूचना और प्रसारण मंत्रालय” - ₹489.70 लाख की बचत (₹4168.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर प्रावधान में कटौती किए जाने, प्रस्तावों का मूर्त रूप न लेने, भुगतान और लेखा कार्यालय (डीएवीपी) को स्थानांतरित न किए जाने और किफायती उपाय किए जाने के कारण हुई।

(खा) “अन्य व्यय” -

(क) “राष्ट्रीय फिल्म विकास निगम द्वारा विभिन्न भाषाओं में फिल्म निर्माण” - ₹416.00 लाख की बचत (₹2083.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(ख) “राष्ट्रीय फिल्म विरासत मिशन” - ₹487.87 लाख की बचत (₹500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

बचतें उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत निविदाएं रद्द किए जाने और स्कीम के अनुमोदन में विलंब होने के कारण हुई।

(A) Major Head “2251” - “Other Expenditure - National Centre of Excellence for Animation, Gaming and Special Effects” - ₹200.00 lakhs - due to non-receipt of approval from Expenditure Finance Committee.

(B) Major Head “2552” -

(a) “Song and Drama Services – Song and Drama Division” – ₹115.00 lakhs;

(b) “Others (Information and Publicity) – Press Information Bureau” – ₹200.00 lakhs; and

(c) “General (Broadcasting) – Grants to Prasar Bharati – Prasar Bharati” – ₹2025.00 lakhs.

Provisions under the above three heads remained unutilised due to re-appropriation of funds to functional heads for utilisation on schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.

(II) Under Major Head “2251” – savings occurred under the following heads:-

(A) “Secretariat - Ministry of Information and Broadcasting” - saving of ₹489.70 lakhs (against the sanctioned provision of ₹4168.00 lakhs) was due to reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance, non-materialisation of proposals, non-shifting of PAO (DAVP) and economy measures.

(B) “Other Expenditure” -

(a) “Film Production in various languages by NFDC” - saving of ₹416.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2083.00 lakhs); and

(b) “National Film Heritage Mission” - saving of ₹487.87 lakhs (against the sanctioned provision of ₹500.00 lakhs).

Savings under the above two heads were due to cancellation of tenders and delay in approval of schemes.

(III) मुख्य शीर्ष “2205” - “सार्वजनिक प्रदर्शन के लिए सिनेमैटोग्राफिक फिल्मों का प्रमाणीकरण - केंद्रीय फिल्म प्रमाणीकरण बोर्ड” के अंतर्गत ₹112.32 लाख की बचत (₹750.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) फिल्मों के प्रमाणीकरण के लिए आवेदन कम संख्या में प्राप्त होने और रिक्त पदों के न भरे जाने के कारण हुई।

(IV) मुख्य शीर्ष “2220” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) “फिल्में” -

(क) “फिल्म निर्माण - फिल्म प्रभाग” - ₹470.70 लाख की बचत (₹4908.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हाउस प्रोडक्शन में कमी किए जाने, प्रिंट कम संख्या में जारी किए जाने, फिल्म प्रभाग प्रेक्षागृह के नवीनीकरण संबंधी प्रस्ताव का मूर्त रूप न लेने, बाहर के निर्माताओं और प्रदर्शकों द्वारा रफ कट प्रस्तुत न किए जाने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण हुई।

(ख) “अन्य व्यय - भारतीय राष्ट्रीय फिल्म अभिलेखागार” - ₹177.45 लाख की बचत (₹2468.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) व्यय समीक्षा समिति से अनुमोदन की कमी और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर प्रावधान में कमी किए जाने के कारण हुई।

(खा) “अन्य” -

(क) “प्रेस सूचना सेवाएं - प्रेस सूचना ब्यूरो” - ₹870.07 लाख की बचत (₹5398.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों के न भरे जाने, भारत के अंतर्राष्ट्रीय फिल्म समारोह के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर प्रावधान में कमी किए जाने के कारण हुई।

(ख) “फोटो सेवाएं - फोटो प्रभाग” - ₹171.03 लाख की बचत (₹604.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सूचना भवन में स्थान का मूर्त रूप न लेने के कारण हुई।

(III) Under Major Head “2205” – “Certification of Cinematographic Films for Public Exhibition - Central Board of Film Certification” - saving of ₹112.32 lakhs (against the sanctioned provision of ₹750.00 lakhs) was due to receipt of less number of applications for certification of films and non-filling up of vacant posts.

(IV) Under Major Head “2220” – savings occurred under the following heads: -

(A) “Films” –

(a) “Production of Films – Films Division” - saving of ₹470.70 lakhs (against the sanctioned provision of ₹4908.00 lakhs) was due to reduction in in-house production, less number of prints released, non-materialisation of proposal for renovation of Films Division Auditorium, non-submission of rough cut by outside producers and exhibitors and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(b) “Other Expenditure - National Film Archive of India” - saving of ₹177.45 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2468.00 lakhs) was due to lack of approval from Review Committee of Expenditure and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(B) “Others” –

(a) “Press Information Services - Press Information Bureau” - saving of ₹870.07 lakhs (against the sanctioned provision of ₹5398.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, requirement of less funds towards International Film Festival of India and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(b) “Photo Services - Photo Division” - saving of ₹171.03 lakhs (against the sanctioned provision of ₹604.00 lakhs) was due to non-materialisation of space in Soochna Bhawan.

- (ग) “रोजगार समाचार - रोजगार समाचार सेवाएं” - ₹344.72 लाख की बचत (₹2734.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) मुद्रण आदेशों और रोजगार समाचार की संख्या में कमी होने के कारण हुई।
- (c) “Employment News – Employment News Services” – saving of ₹344.72 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2734.00 lakhs) was due to decrease in print orders and circulation of Employment News.
- (V) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹81.99 लाख की बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 34 प्रतिशत थी।
- (V) Under one head saving of ₹81.99 lakhs occurred constituting 34 percent of the sanctioned provision.
- 3.(I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹4571.50 लाख) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत ₹9877.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था:-
- 3.(I) The above savings were partly (₹4571.50 lakhs) utilised for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining supplementary grant of ₹9877.00 lakhs under the following major heads:-
- (का) मुख्य शीर्ष “2220” -
- (A) Major Head “2220” -
- (क) “फिल्में - अन्य व्यय - सत्यजीत राय फिल्म और टेलीविजन संस्थान, कोलकाता” - ₹218.50 लाख।
- (a) “Films - Other Expenditure - Satyajit Ray Film and Television Institute, Kolkata” - ₹ 218.50 lakhs.
- (ख) “अन्य - विज्ञापन और दृश्य प्रचार - विज्ञापन और दृश्य प्रचार निदेशालय” - ₹870.00 लाख। वास्तविक अधिक व्यय, तथापि, ₹790.42 लाख था।
- (b) “Others - Advertising and Visual Publicity – Directorate of Advertising and Visual Publicity” – ₹870.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹790.42 lakhs.
- (खा) मुख्य शीर्ष “2221” - “सामान्य - प्रसार भारती को अनुदान - प्रसार भारती” - ₹3483.00 लाख।
- (B) Major Head “2221” - “General – Grants to Prasar Bharati – Prasar Bharati” - ₹3483.00 lakhs.
- (II) बचतें मुख्य शीर्ष “2220” - “अन्य” के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गईं:-
- (II) Savings were also offset by excess under Major Head “2220” - “Others” - under the following heads: -
- (का) “गीत और नाटक सेवाएं - गीत और नाटक प्रभाग” - ₹188.14 लाख का अधिक व्यय (₹2654.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) संशोधित आश्वासित करियर प्रोन्नति स्कीम के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने और पूर्वोत्तर क्षेत्र और स्कीम की लाभ से संबंधित स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग मुख्य शीर्ष “2552” से कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण हुआ।
- (A) “Song and Drama Services – Song and Drama Division” – excess of ₹ 188.14 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2654.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards modified assured career progression scheme and re-appropriation of funds from Major Head “2552” to functional heads for utilisation on schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.
- (ख) “प्रकाशन - प्रकाशन प्रभाग” - ₹219.62 लाख का अधिक व्यय (₹2233.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पुस्तकों की बिक्री पर कमीशन के पिछले बकाया का निपटारा किए जाने,
- (B) “Publications – Publications Division” – excess of ₹219.62 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2233.00 lakhs) was due to clearance of backlog of

योजना, बाल भारती के मुद्रण आदेश में वृद्धि होने, राजस्थान सरकार से एकमुश्त आपूर्ति आदेश प्राप्त होने के कारण हुआ।

commission on sale of books, increase in print orders of Yojana, Bal Bharati and receipt of bulk supply order from the Government of Rajasthan.

4. अनुदान के पूंजीगत भाग में, कुल बचतें (₹15032.47 लाख) अगस्त, 2011 में प्राप्त किए गए ₹863.00 लाख के पूरक अनुदान से अधिक हो गईं और यह कुल स्वीकृत प्रावधान का 25 प्रतिशत थीं।

4. In the capital section of the grant, the overall savings (₹15032.47 lakhs) exceeded the supplementary grant of ₹863.00 lakhs obtained in August, 2011 and constituted 25 percent of the total sanctioned provision.

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/ हुआ:-

Savings/excess occurred under the following major heads:-

शीर्ष	Head	कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत - Saving -
(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)				
मुख्य शीर्ष "4220" सूचना और प्रचार पर पूंजीगत व्यय	Major Head "4220" Capital Outlay on Information and Publicity			
मू.	O. 14646.00	11704.59	11638.53	-66.06
पू.	S. 863.00			
पु.	R. -3804.41			
मुख्य शीर्ष "6221" प्रसारण के लिए कर्ज	Major Head "6221" Loans for Broadcasting			
मू.	O. 37997.00	32946.00	32946.00	..
पु.	R. -5051.00			
मुख्य शीर्ष "6552" उत्तर पूर्वी क्षेत्रों के लिए कर्ज	Major Head "6552" Loans for North Eastern Areas			
मू.	O. 5991.00	..	..	..
पु.	R. -5991.00			

(I) ₹6112.00 लाख का प्रावधान चार शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; जिसमें से ₹5991.00 लाख अकेले मुख्य शीर्ष "6552" - "प्रसारण के लिए कर्ज - प्रसार भारती के लिए कर्ज - प्रसार भारती" के अंतर्गत पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित स्कीमों पर उपयोग के लिए आंशिक निधियों का पुनर्विनियोग कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने और शेष राशि अभ्यर्पित किए जाने के कारण लेखाबद्ध किए गए।

(I) Provision of ₹6112.00 lakhs remained wholly unutilised under four heads; of these ₹5991.00 lakhs alone accounted for under Major Head "6552" - "Loans for Broadcasting - Loans to Prasar Bharati - Prasar Bharati" - due to re-appropriation of part funds to functional heads for utilisation on schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim and surrender of the balance amount.

(II) मुख्य शीर्ष “4220” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(का) “फिल्में- अन्य भवन” -

(क) “चल चित्रों (फिल्म प्रभाग) का संग्रहालय स्थापित करना” - ₹1840.00 लाख की बचत (₹6251.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) बम्बई नगर निगम से अनुमति प्राप्त करने में विलंब होने की वजह से कार्य अनुसूची का संशोधन किए जाने के कारण हुई।

(ख) “फिल्म समारोह परिसर - परिवर्धन और परिवर्तन” - ₹101.07 लाख की बचत (₹128.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) नए सम्मेलन कक्ष का निर्माण न किए जाने के कारण हुई।

(खा) “अन्य - भवन” -

(क) “सूचना भवन” - ₹ 492.00 लाख की बचत (₹3622.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) निर्माण कार्य की धीमी प्रगति होने के कारण हुई।

(ख) “भारतीय जनसंचार संस्थान की भवन और आवास परियोजना” - ₹1337.00 लाख की बचत (₹1685.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) जम्मू और कोट्टायम में क्षेत्रीय केंद्र आरंभ न किए जाने, धनकनेल में अतिरिक्त भवन के निर्माण किए जाने की प्रक्रिया को अंतिम रूप न दिए जाने और अतिरिक्त भवनों के निर्माण किए जाने के लिए सिविल प्राधिकारियों से अनुमोदन प्राप्त करने में विलंब होने के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष “6221” - “प्रसार भारती को कर्ज - प्रसार भारती” के अंतर्गत ₹5051.00 लाख की बचत (₹37997.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) दो नई स्कीमों के प्रस्ताव को अनुमोदन प्रदान न किए जाने के कारण हुई।

(IV) चार शीर्षों के अंतर्गत ₹263.86 लाख की बचत हुई, जो प्रत्येक में ₹50.00 लाख से अधिक और ₹100.00 लाख से कम और स्वीकृत प्रावधान का 24 प्रतिशत से 78 प्रतिशत तक थी।

(II) Under Major Head “4220” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Films - Others Buildings” -

(a) “Setting up of Museum of Moving Images (Films Division)” - saving of ₹1840.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹6251.00 lakhs) was due to revision of schedule of work owing to delay in getting permission from Bombay Municipal Corporation.

(b) “Film Festival Complex - Additions and Alterations” - saving of ₹101.07 lakhs (against the sanctioned provision of ₹128.00 lakhs) was due to non-construction of new conference room.

(B) “Others - Buildings” -

(a) “Soochna Bhawan” - saving of ₹492.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3622.00 lakhs) was due to slow pace of construction work.

(b) “Building and Housing Project of Indian Institute of Mass Communication” - saving of ₹1337.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1685.00 lakhs) was due to delay in starting of Regional Centres at Jammu and Kottayam, non-finalisation of the process for construction of additional building at Dhenkanal and pending approval of civil authorities for construction of additional buildings.

(III) Under Major Head “6221” - “Loans to Prasar Bharati - Prasar Bharti” - saving of ₹ 5051.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹37997.00 lakhs) was due to non-approval of proposals of two new schemes.

(IV) Under four heads savings of ₹263.86 lakhs occurred, each exceeding ₹50.00 lakhs but not exceeding ₹100.00 lakhs and constituting 24 percent to 78 percent of the sanctioned provision.

5. उपर्युक्त बचतें मुख्य शीर्ष “4220” - “अन्य - भवन - राष्ट्रीय प्रेस केंद्र और प्रेस सूचना ब्यूरो का मिनी मीडिया केंद्रों की स्थापना करना” - ₹205.00 लाख का अधिक व्यय (₹2050.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) राष्ट्रीय भवन निर्माण निगम को संशोधित भुगतान सूची के कारण हुआ।

5. The above savings were partly offset by excess under Major Head “4220” - “Others - Buildings - Setting up of National Press Centre and Mini Media Centres of Press Information Bureau” - excess of ₹205.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2050.00 lakhs) was due to revised payment schedule to National Building Construction Corporation.

---